

ASSOCIAÇÃO CULTURAL E RECREATIVA DE CABREIROS

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS DESCRIMINADO 2018

<u>GASTOS E PERDAS</u>		
CUSTO EXIST. VEND. MAT. CONSUMIDAS		60.026,99
GÉNEROS ALIMENTARES	60.026,99	
FORNECIMENTOS E SERVIÇOS EXTERNOS		182.579,41
SUBCONTRATOS	4.372,00	
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS	50.164,33	
TRABALHOS ESPECIALIZADOS	35.783,35	
PUBLICIDADE E PROPAGANDA	303,69	
VIGILÂNCIA E SEGURANÇA	888,88	
COMISSÕES	0,00	
CONSERVAÇÃO E REPARAÇÃO	12.197,09	
SERVIÇOS BANCÁRIOS	455,54	
OUTROS	535,78	
MATERIAIS	30.123,46	
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS DE DESGASTE RÁPIDO	7.772,81	
LIVROS DE DOCUMENTAÇÃO TÉCNICA	0,00	
MATERIAL DE ESCRITÓRIO	493,58	
ARTIGOS DE OFERTA	1.186,01	
OUTROS (MAT. DIDÁTICO)	2.450,00	
MEDICAMENTOS	5.485,46	
FERRAMENTAS E UTENSÍLIOS MÉDICOS	12.433,38	
OUTROS MATERIAIS	302,22	
ENERGIA E FLUÍDOS	65.930,77	
ELECTRICIDADE	21.535,57	
COMBUSTÍVEIS	10.823,78	
ÁGUA	6.692,64	
OUTROS (GÁS)	26.878,78	
DESLOCAÇÕES, ESTADAS E TRANSPORTES	7.907,47	
DESLOCAÇÕES E ESTADAS	2.889,19	
TRANSPORTE DE UTENTES	5.018,28	
TRANSPORTES DE MERCADORIAS	0,00	
OUTROS	0,00	
SERVIÇOS DIVERSOS	24.081,38	
RENDAS E ALUGUERES	2.305,38	
COMUNICAÇÃO	2.958,64	
SEGUROS	4.972,38	
CONTENCIOSO E NOTARIADO	3.941,09	
DESPESAS DE REPRESENTAÇÃO	0,00	
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO	9.903,89	
OUTROS SERVIÇOS	0,00	

GASTOS COM O PESSOAL

559.028,66

REMUNERAÇÕES DOS ÓRGÃOS SOCIAIS		0,00
REMUNERAÇÕES DO PESSOAL		462.317,36
REMUNERAÇÕES CERTAS	397.324,21	
REMUNERAÇÕES ADICIONAIS (Trab. Extra + Sub. Alim.)	64.993,15	
ENCARGOS SOBRE REMUNERAÇÕES		87.620,31
SEG. DE ACIDENTES NO TRAB. E DOENÇAS PROF.		4.385,23
OUTROS GASTOS COM O PESSOAL		4.705,76

GASTOS DE DEPRECIÇÃO E DE AMORTIZAÇÃO

50.604,98

PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO		0,00
ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS		50.604,98
TERRENOS E RECURSOS NATURAIS	0,00	
EDIFÍCIOS E OUTRAS CONSTRUÇÕES	33.660,15	
EQUIPAMENTO BÁSICO	9.618,33	
EQUIPAMENTO DE TRANSPORTE	6.500,00	
EQUIPAMENTO ADMINISTRATIVO	399,00	
EQUIPAMENTOS BIOLÓGICOS	0,00	
OUTROS ACTIVOS FIXOS TANGÍVEIS	427,50	
ACTIVOS INTANGÍVEIS		0,00

PROVISÕES DO PERÍODO

0,00

OUTROS GASTOS E PERDAS

67.231,23

IMPOSTOS		304,96
DESCONTOS DE PRONTO PAGAMENTO CONCEDIDOS		0,00
GASTOS EM INVESTIMENTOS NÃO FINANCEIROS		66.878,89
OUTROS		47,38

GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO

6.119,92

JUROS SUPORTADOS		6.119,92
OUTROS GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO		0,00

RENDIMENTOS E GANHOS

VENDAS		0,00
MERCADORIAS / PRODUTOS	0,00	
DESCONTOS E ABATIMENTOS EM VENDAS	0,00	
PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS		435.790,84
MATRICULAS E MENSALIDADES DE UTENTES	435.790,84	
SERVIÇOS SECUNDÁRIOS	0,00	
DESCONTOS E ABATIMENTOS	0,00	
SUBSÍDIOS À EXPLORAÇÃO		371.071,83
CRSSN - SERV. SUB-REGIONAL DE BRAGA	330.835,65	
LAR PARA IDOSOS - 30 UTENTES	67.826,67	
CENTRO DE DIA - 17 UTENTES	20.367,00	
ATL MULT C/ ALMOÇO - 45 UTENTES	18.064,73	
CRECHE - 52 UTENTES	162.825,16	
SERVIÇO APOIO DOMICILIÁRIO - 23 UTENTES	61.752,09	
OUTROS ORGANISMOS	40.236,18	
I.E.F.P.	6.421,26	
D.G.C.I.	3.180,59	
DONATIVOS	30.634,33	
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS		33.418,25
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES	0,00	
DESC. DE PRONTO PAG. OBTIDOS	6,00	
REND. E GANHOS NÃO FINANCEIROS	6.500,00	
DIFERIMENTO DE SUB. INVEST. ANTERIORES	26.912,05	
PROJ. ANTERIORES A 2007	12.578,18	
CONSTRUÇÃO EDIFÍCIO SEDE	12.120,92	
AMPLIAÇÃO/BENEFICIAÇÃO EDIFÍCIO SEDE	2.212,95	
OUTROS	0,20	
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS REND. SIMILARES		0,00
JUROS OBTIDOS	0,00	
OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES	0,00	

3 de 3

RESULTADO LIQUIDO**-85.310,27**